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PRESEDINTE: …
JUDECATOR: …
JUDECATOR: …

GREFIER: …

S-a !uat in examinare recursul declarat de parata Directia Generala a
Finantelor Publice Arad, impotriva sentintei civile nr. 731/2005, pronuntata
de Tribunalul Arad, in dosarul nr. …/2005, in contradictoriu cu reclamanta
intimata SC X SA - prin administrator SC "E" SRL Arad, avand ca obiect anulare
acte administrative.

La apelul nominal, se prezinta consilier juridic … in reprezentarea
recurentei si consilier juridic … administratorul judiciar al intimatei.

Ministerul Public este reprezentat de procuror … din cadrul Parchetului
de pe langa Curtea de Apel Timisoara.

Procedura legal indeplinita.
S-a facut referatul cauzei de catre grefierul de sedinta, dupa care,

reprezentantul recurentei depune delegatie, iar reprezentanta intimatei depune
imputernicire.

Nemaifiind alte cereri de formulat, instanta constata cauza in stare de
judecata si acorda cuvantul partilor in dezbaterea recursului.

Reprezentantul recurentei solicita admiterea recursului asa cum a fost
formulat,   modificarea   sentintei   atacate   in   sensul   respingerii   actiunii   si
mentinerea actelor administrative contestate, ca temeinice si legale.

Reprezentanta administratorului judiciar al reclamantei intimate solicita
respingerea recursului ca netemeinic si mentinerea ca temeinica si legala a
sentintei pronuntate de prima instanta.

Reprezentanta   Ministerului   Public   pune   concluzii   de   admitere   a
recursului ca intemeiat,

C U R T E A

.Deliberand asupra recursului de fata constata:
Prin   sentinta   civila   nr.  731/2005,   pronuntata   in   dosarul   nr.

…/2005, Tribunalul Arad admite actiunea in contencios administrativ
precizata exercitata de reclamanta SC X SA prin administratorul SC E SRL
Arad, impotriva paratelor Directia Generala a Finantelor Publice Arad si
Activitatea de Control Fiscal Arad.

Anuleaza in parte Decizia nr. 149/2005 emisa de D.G.F.P.Arad, cu
privire la deciziile de impunere in valoare de … lei.

Anuleaza deciziile de impunere nr. …/1/...2005, …/2 din 2005,
…/3/2005, …/4/2005, …/5/2005, …/6/2005, …/7/2005,   …/8/2005,    …/9/2005,



…/10/14.02.2005 emise de Activitatea de Control Fiscal Arad, pentru suma totala
de … lei. Fara cheltuieli de judecata.

In considerente, tribunalul constata ca prin actiunea in contencios
administrativ inregistrata la data de … 2005 si precizata, reclamanta SC X SA,
societate in lichidare, prin lichidator SC E SRL a chemat in judecata pe paratele
D.G.F.P. Arad si Activitatea de Control Fiscal Arad si s cerut instantei sa anuleze
in parte Decizia nr. 149/2005 emisa de D.G.F.P.Arad, privind obligatiile fiscale
suplimentare In suma de … lei si anularea deciziilor ele impunere incheiate de
A.CF.Arad, prin care s-au stabilit in sarcina sa; obligatiile fiscale suplimentare in
suma de … lei.

Din probele administrate in cauza, instanta retine in fapt ca impotriva
reclamantei s-a deschis procedura prevazuta de Legea nr 64/1995 prin
incheierea Judecatorului sindic nr. …/2004

Pentru a stabili daca debitoarea are obligatii fiscale fata de bugetul
consolidat al statului, A.C.F. Arad a procedat la efectuarea unei inspectii
fiscale care s-a finalizat prin raportul de inspectie fiscala incheiat la data de ….

Dobanzile si penalitatile de intarziere au fost calculate de organul fiscal
pana la data de 39 02.2005.

Atat organul fiscal, cat si organul de solutionare a contestatiei
formulata de reclamanta, au considerat ca in cauza nu sunt aplicabile
prevederile art. 45 din Legea nr. 64/1995 modificata si republicata, care
interzice calcularea dobanzilor si penalitatilor de intarziere pentru creantele
nascute anterior deschiderii procedurii, cu anumite exceptii, ci dispozitiile art
117 alin.4 Cod proc.fiscala, care prevad ca pentru obligatiile fiscale neplatite
la termen, atat inainte, cat si dupa deschiderea procedurii de reorganizare
judiciara, se datoreaza dobanzi si penalitati de intarziere pana la data deschiderii
procedurii de faliment, apreciind ca prevederile art 117 alin.4 Cod proc.fiscala ar
fi abrogat tacit prevederile art 45 din Legea nr. 64/1995.

Interpretarea data de parate celor doua prevederi legale este gresita,
apreciaza tribunalul intrucat: - Prevederile art 117 alin.4 Cod proc fiscala nu au
abrogat tacit: prevederile art 45 din Legea nr.64/1995 si nici nu deroga de la
aceste prevederi, ci dimpotriva, textul art 117 alin.4 este preluat din Legea nr
64/1995.

Art.45 din Legea nr.64/1995 prevede doua situatii in care pentru
creantele nascute anterior deschiderii procedurii, se pot calcula dobanzi,
majorari, penalitati, ori alte cheltuieli, dupa deschiderea procedurii, respectiv in
cazul creantelor garantate cu ipoteca, gaj sau alta garantie reala mobiliara, ori
drept de retentie, de orice fel, si cand se deroga de la regula prin programul
de plata a creantelor cuprins in planul de reorganizare.

Raportat la aceste doua exceptii, creantele bugetare nefiid creante
garantate, fiind doar privilegiate, asupra lor putand fi calculate dobanzi sau
penalitati numai conform celei de a doua exceptii, respectiv sa fie prevazuta
acesta in planul de reorganizare.

Conform art.92 din Legea nr.64/1995, care face parte din sectiunea 5-a
'Planul', si prevede norme-referitoare la conditiile pe care trebuie sa le
indeplineasca un plan de reorganizare si masurile pe care trebuie sa le



cuprinda Ia alin 6 si.7 se prevede expres referitor la obligatiile bugetare, pe de o
parte ca, amanarile, esalonarile, scutirile sau reducerile la plata acestora se inscriu
in plan in conditiile prevazute de legea speciala in materie, iar pe de alta parte,
ca pentru neachitarea acestor creante, datorate atat inainte cat si dupa
deschiderea procedurii de reorganizare judiciara, debitorul datoreaza majorari de
intarziere si penalitati de intarziere conform legii speciale in materie, pana la
data achitarii acestora sau, dupa caz, pana la data intrarii in faliment.

Pentru ca aceste dispozitii sa produca efecte este necesar ca planul de
reorganizare, care cuprinde obligatoriu si programul de plata al creantelor
bugetare, sa fie confirmat de judecatorul sindic, si ca urmare debitoarea sa intre
in procedura de reorganizare.

Rezulta din interpretarea prevederilor amintite ca art.45 teza ultima din
Legea nr.64/1995 este corelat cu art.92 alin.7 din lege, si se refera la
perioada de reorganizare a debitoarei.

Art.117 Cod proc. fiscala intitulat, dobanzi si penalitati de intarziere in
cazul compensarii si in cazul deschiderii procedurii de reorganizare judiciara,
preia in a!in.4 prima teza, prevederile art.92 alin.7 din Legea nr.64/1995,
referindu-se axpres la perioada cand debitoarea este in procedura de
reorganizare.

Ca urmare, atat Legea nr.64/1995, cat si art.117 Cod proc.fiscala
prevad calcularea dobanzilor si penalitatilor de intarziere pentru creantele
bugetare neplatite la termen, pana la data deschideri procedurii falimentului,
numai daca fata de debitoare s-a deschis procedura de reorganizare
judiciara.

Cum fata de reclamanta la data inspectiei fiscale nu se dispusese
reorganizarea judiciara, fiind deschisa doar procedura conform art.38 din
Legea nr.64/1995, pentru creantele fiscale nascute anterior deschiderii
acestei proceduri la data de 27.10.2004, nu se puteau calcula dobanzi si
penalitati de intarziere, obligatiile fiscale stabilite in sarcina reclamantei fiind
nelegale.

Parata D.G.F.P.Arad recureaza hotararea suscitata cerand modificarea ei si
respingerea actiunii, cu motivarea ca instanta de fond gresit a retinut ca
prevederile art 45 din Legea nr.64/1995 sunt aplicabile numai in situatia In care
debitoarea este in procedura de reorganizare.

Curtea analizand motivele de recurs invederate, constata ca sunt
fondate, facand admisibil recursul potrivit prevederilor art.312 Cod proc.civila.

Asa cum   releva   dispozitiile  legale   citate   de recurenta, Legea nr.
64/1995, este legea generala in materie, si raportat judecatii este de remarcat ca
art.45 din lege reglementeaza modul de calcul al dobanzilor, majorarilor sau
penalitatilor ce pot fi adaugate creantelor nascute anterior deschiderii procedurii,

Prin art 117 alin.4 din O.G. nr.92/2003 - republicata, in forma in
vigoare la data emiterii actelor contestate, se statueaza expres asupra
dobanzilor si penalitatilor aferente obligatiilor fiscale, care se datoreaza
potrivit acestor prevederi speciale, pana la data deschiderii procedurii de
faliment, data care in speta corespunde cu cea retinuta de organele de control
prin raportul de inspectie fiscala atacat.



Este asadar de retinut aceste din urma cauze, in virtutea principiului de
drept specialia generalibus derogant.

De aceea, consideratiile pe care instanta de fond le face in legatura cu
corelarea unor prevederi legale privind reorganizarea judiciara sunt fara
relevanta in cauza

Urmeaza in consecinta ca recursul sa fie admis si sa se modifice
sentinta prinn respingerea actiunii.

Vazand ca nu s-au cerut cheltuieli de judecata,

PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEGII

DECIDE:

Admite recursul declarat de parata Directia Generala a Finantelor
Publice Arad, impotriva sentintei civile nr. 731/2005, pronuntata de Tribunalul
Arad, in dosarul nr. …/2005.

Modifica in tot sentinta atacata, in sensul ca respinge actiunea
promovata de reclamanta SC X SA - prin administrator
SC "E" SRL Arad.

Irevocabila. :
Pronuntata in sedinta publica ...2005.


